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یکشنبه و دوشنبه گذشته دو صدای 
متفاوت از مجلس شنیده شد؛ یک 
صدا که از سوی اکثریت شنیده 
می‌شود و قالیباف آن را نمایندگی 
می‌کند، بر عقلانیت، واقع‌گرایی، 
با دولت  موقع‌سنجی و همراهی 
نه براساس سلیقه سیاسی، بلکه 
بر‌اساس اقتضائات واقعی کشور تأکید 
دارد. صدای دیگر که گویی سمت 
دیگری می‌رود، با ثبت سه استیضاح 
برای سه وزیر شنیده می‌شود. چنین 
تفاوت نگرشی در هر مجلس مرسوم 
است. اما امروز که جامعه با مطرح 
شدن سه استیضاح سه وزیر اقتصادی 
کابینه در بهت فرو رفته،سوال این 
است که چگونه یک مرکز واحد یعنی 
مجلس، در واکنش به یک محیط 
اقتصادی واحد، یعنی محیط اقتصادی 
ایران که با انواع ناترازی‌ها روبه‌رو 
است، دو واکنش متفاوت نشان 
می‌دهد؟ زیرا ناترازی‌ها، همان‌طور 
که قالیباف دیروز گفت، حاصل ناترازی 
مدیریتی دهه 80 است. رئیس مجلس 

هم بر تلاش‌های دولت برای مدیریت 
این وضعیت صحه گذاشت و هم گفت 
مجلس و کمیسیون انرژی در حل 
ناترازی‌ها با دولت همکاری خواهند 
کرد. پس از شنیدن سخنان قالیباف 
که از همگرایی و هم‌نظری سران قوا 
در حل ناترازی حکایت می‌کند، آن 
سه استیضاح را چطور باید معنی کرد؟ 
استیضاح حقی است که قانون اساسی 
برای نمایندگان تعریف کرده، اما اگر 
وضع ناترازی‌ها و عزم دولت برای حل 
آنها آن‌گونه است که رئیس مجلس 
تأکید کرده، استیضاح پاسخ خوبی به 
این عزم نیست.  براساس اظهارات 
قالیباف، برای طرح استیضاح در 
این زمان و وضعیت، نه می‌توان 
مبنای مدیریتی قائل بود، نه مبنای 
اصلاحی و نه نسبتی با واقعیت‌های 
موجود ایران خواهد داشت. بنابراین، 
بهترین صفتی که می‌توان برای این 
استیضاح‌ها به‌کار برد، »سیاسی« 
است و این »سیاست« »خیر جمعی« 
را دنبال نمی‌کند، بلکه با تشدید 
بحران مدیریتی )قالیباف ریشه ناترازی 
را مدیریتی دانست( در وزارتخانه‌های 

اقتصادی بر بحران می‌دمد.
 

باید ناترازی مدیریتی را حل کنیم
دیروز نشست مشترک به میزبانی 

کمیسیون انرژی مجلس و با حضور 
رئیس مجلس، عباس علی‌آبادی 
وزیر نیرو و محسن پاک‌نژاد وزیر 
نفت برگزار شد. به گزارش »ایرنا« 
محمدباقر قالیباف  اول از دمای هوای 
سالن محل برگزاری جلسه کمیسیون 
انرژی انتقاد کرد و گفت:  این یعنی ما 
در کمیسیون انرژی نمی‌توانیم انرژی 

این ساختمان را مدیریت کنیم.
آنچه رئیس مجلس پس از این مقدمه 
گفت، اینطور می‌توان خلاصه کرد که 
سران قوا به طرحی مشخص برای 
مدیریت ناترازی‌ها رسیده‌اند و همه 
باید برای اجرا کردن این طرح به 
دولت کمک کنند، نه اینکه بخشی 
یا گروهی، وزارتخانه‌ای یا کمیسیونی، 
بخواهد طرح جداگانه‌ای بدهد یا 
راه خودش را برود. آیا می‌توان از 
این اظهارات وجود نوعی هماهنگی 
و همراهی سطوح بالا در کشور را 
برداشت کرد؟ آن هماهنگی و همراهی 
که حالا اقتضا می‌کند ارکان مختلف 
اجرایی و تقنینی در همین مسیر 
مشترک حرکت کنند؟ اگر پاسخ  این 
دو سوال مثبت باشد، طرح استیضاح 
قطعاً نمی‌تواند در این هماهنگی 
تعریف شود. استیضاح به این معنی 
خواهد بود که کلیت نظام، اصلاح 
مدیریتی را دنبال می‌کند و عده‌ای 

 قالیباف در نشست مشترک کمیسیون انرژی و وزرا 
موضع دولت در مورد ناترازی‌ها را تأیید کرد
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با وجود اذعان سران سه قوه به وجود 
ناترازی‌های کلان و ضرورت یک اجماع و همکاری 
ملی برای جبران این ناترازی‌ها، تاش برای 
گذاشتن چوب استیضاح لای چرخ همکاری 
دولت و مجلس دارد قصه متفاوتی پیدا می‌کند. 
درلابه‌لای واکنش‌ها و انتقادها به ثبت تقاضای 
استیضاح وزرای نفت و اقتصاد، ناگاه خبر می‌رسد 
استیضاح وزیر تعاون، به گفته احمد بیگدلی 
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با امضای تنها 
20 نماینده در سامانه مجلس ثبت شده است. 
این در حالی است که امروز میدری برای پاسخ 
به سؤال یکی از اعضای کمیسیون اجتماعی 
و 17 نماینده امضا کننده سؤال، در کمیسیون 
حاضر می‌شود. چنین همزمانی و توالی حکایت 

از آن دارد که برای دنبال کنندگان استیضاح 
طرح مسأله، پاسخ وزیر، آگاهی از چرایی و 
چگونگی مشکلات و همگرایی و راه‌حل‌جویی 
برایشان اولویتی ندارد. گویا صرفاً قرار است 
عده‌ای معدود که عددشان به بیش از 70 نفر 
نمی‌رسد بی‌اعتنا به همه توصیه‌ها و رهنمودها 
و با صرف نظر از تبعاتی که با ملتهب ساختن 
فضای همکاری قوا ایجاد می‌کنند سهم شان از 
کرسی نمایندگی مجلس را این‌گونه نقد کنند. 
با چنین نیتی، دیگر اینکه رئیس مجلس به 
آنها توصیه‌های مؤکد رهبر معظم انقاب برای 
همکاری با دولت و از آن خود دانستن موفقیت 
یا ناکامی دولت را یادآوری کند و بی‌هیچ تعارفی 
بگوید که چنین استیضاحی با علم به شرایط 
حال حاضر کشور چیزی فراتر از اقدامی سیاسی- 
نمایشی و بر خلاف منافع ملی نیست؛ اما گوش 
شنوایی در میان دنبال کنندگان استیضاح پیدا 

. نمی‌کند

 زودهنگامی؛ فصل مشترک مخالفت‌ها 
با استیضاح

یکی از استدلال‌های اساسی که در مخالفت 
اکثریت مجلس با استیضاح و عدم همراهی 
نمایندگان با جمع قلیل امضاکنندگان این 
تقاضاها طی روزهای اخیر تکرار شده است، 
زودهنگامی استیضاح است. بر این اساس 
احدی از مخالفان و از جمله محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس منکر حق و اختیار نمایندگان 
در استفاده از ابزارهای نظارتی‌شان یعنی تذکر، 
سؤال یا حتی استیضاح نیستند. اما به این 
دلیل استیضاح‌های ثبت شده را در راستای 
خیر جمعی و اهداف خیرخواهانه نمی‌دانند 
که در زمان نامتعارفی مطرح شده‌اند. اینکه 
هنوز از استقرار وزرا پشت میز مسئولیت‌شان 
بیش از چهار ماه نمی‌گذرد مؤلفه مهمی است 
تا آنجا که رهبر انقلاب در دیدار سال گذشته 
نمایندگان مجلس یازدهم به‌رغم آنکه آنها سال 
آخر نمایندگی شان را سپری می‌کردند بخشی از 
مختصات حاکم بر یک استیضاح قابل دفاع را 
این‌گونه تبیین کردند که »مگر در یک وزارتخانه 
در سه ماه چه‌کار می‌شود کرد که اگر نکرد، 
آدم استیضاحش بکند؟« ایشان چنین رفتاری را 
حاصل افراط در به کارگیری ابزارهای نظارتی و 

متضمن رویکرد تخریب و رقیب‌پنداری دانستند. 
نکاتی که طی این روزها بارها یادآوری شده‌اند و 
توقع می‌رفته است که مصران به استیضاح بویژه 
طیفی که خود را متصف به صفت ولایتمداری 
معرفی می‌کنند در مقام عمل مورد توجه قرار 
دهند. کمتر کسی است که در مقام انصاف باور 
داشته باشد که در مدت چهار ماه بتوان مسائلی 
را حل کرد و شرایطی را بهبود داد که نه تنها با 
مشکلات انباشته شده سالیان گذشته همراهند 
بلکه در زمان کنونی نیز به طور مستمر واقعیات 
ناموافق برآمده از تحریم و بحران‌های پی در پی 

خارجی خود را برآن تحمیل می‌کنند.

استدلال‌های یک نماینده موافق استیضاح
با وجود همه آنچه گفته شد، پاسخ جعفر 
قادری نماینده شیراز به پرسش »ایران« درباره 
دلایل موجه کسانی که بر استیضاح در این 
مقطع زمانی اصرار دارند عاوه بر تأیید وجود 
رگه‌هایی از رقابت‌های جناحی سیاسی در لفافه 
رویکرد اهداف دیگری را نیز هویدا کرد. این عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه در ادامه این جمله که 
»وقتی دولت شعار وفاق سر می‌دهد و به گونه 
دیگری عمل می‌کند، طبیعی است که نمایندگان 
عصبی شوند و به دنبال استیضاح بروند«، گفت: 

»نمایندگان می‌گویند که اگر حتی اتفاقی هم 
نیفتد لااقل ما به وظایف خود عمل کرده‌ایم 
و مردم هم دیگر بر ما خرده نمی‌گیرند. روزانه 
چند صد پیامک برای نمایندگان می‌آید که چرا 
با وزرای اقتصادی که عامل و مسبب این شرایط 
هستند، برخورد نمی‌کنید. حداقل خودم در این 
چند روز به تعداد قابل توجهی از مساجد رفتم و 
در جمع مردم حضور یافتم و در جلسات پرسش 
و پاسخ دانشجویان هم شرکت کردم. می‌بینم 
که این موضوع یک مطالبه عمومی است و بحثی 
نیست که یک گروه و جناح خاصی پیگیر آن باشد. 
از فعال اقتصادی تا مردم کوچه و بازار همه از 
وضعیت عصبانی و ناراضی هستند و از استیضاح 
حمایت می‌کنند.« حال آنکه قاعدتاً خواست کلان 
مردم از نمایندگان انجام یک استیضاح بدون در 
نظر گرفتن نتیجه آن نیست. اقدامی که رئیس 
مجلس آن را نمایشی – سیاسی و بعضی دیگر با 
صراحتی بیشتر عوام‌فریبانه و پوپولیستی تعبیر 
می‌کنند بی‌شک حتی در صورت به ثمر رسیدن 
جز خارج کردن سکان از دست کشتی‌بانانی که 
قصد دارند کشتی را از تلاطم طوفانی دریا عبور 
دهند نتیجه‌ای ندارد و البته خروجی مواضع 
نمایندگان نشان می‌دهد که تمایلی به همراهی 

با چنین سیاسی کاری بی‌حاصلی ندارند.

با وجود همه دلایل در نقد استیضاح‌های سیاسی رقم خورد  

ح استیضاح وزیر کار 20 امضا، این بار پای طر

مجلس

گزارش

مسیر درگیری‌های جناحی را بیشتر 
دوست دارند.

قالیباف در ادامه، با تأکید بر اینکه 
ناترازی انرژی نداریم بلکه ناترازی 
مدیریتی داریم، از وجود یک اشکال 
نهادی در تولید و مصرف انرژی کشور از 
سال 1380 تاکنون خبر داد و گفت که 
این امر باعث شده در سیاستگذاری 

هم دچار اشتباه شویم.
قالیباف اشاره کرد که در دنیا برای 
۹ درصد تولید انرژی از گاز استفاده 
می‌شود، اما در ایران ۹۰ درصد کل 
تولید انرژی برق‌ از گاز است و این یعنی 
۳۰ درصد گاز کشور را مصرف کنیم تا ۹۰ 

درصد برق کشور را تولید کنیم.
 

وزرا کمترین فرصت را دارند
رئیس مجلس به مشکلات وزرا در کار 
اجرایی هم اشاره کرد و گفت: وزرا 
عماً کمترین فرصت را برای انجام 
کارها و برنامه‌های خود دارند، زیرا 
یا باید به استان‌ها سفر کنند یا به 
کمیسیون‌های مجلس بیایند یا در 
دولت حاضر شوند و مشخص نیست 
چه زمانی می‌خواهند مدیریت کنند.

 
تدبیر دولت برای ناترازی انرژی

قالیباف با تأکید بر اینکه دولت تدبیری 
برای ناترازی‌ها انجام داده، گفت: ما در 
مجلس به سهم خود با وزرا همراهی 
خواهیم کرد. معاونت‌های نظارت و 
قوانین باید به نحوی برنامه‌ریزی کنند 
که وزرا برای موضوعات تخصصی در 
کمیسیون‌های تخصصی حاضر شوند. 
کمیسیون‌ها نیز مکلفند گزارش این 
جلسات را در جلسات سه‌شنبه‌های 
نظارتی به صحن ارائه دهند. رئیس 
مجلس خواستار تشکیل یک اتاق 
مرکز و قرارگاهی از سطوح بالای 
وزارتخانه‌های نفت و نیرو و کمیسیون 
انرژی مجلس شد. وی درباره جلوگیری 
از قاچاق سوخت هم به همکاری جدی 
دولت و مجلس اشاره و اظهار کرد: 
مدتی است این موضوع را با دوستان‌ 
در دولت مورد پیگیری قرار داده‌ایم و 
در آینده نزدیک نتایج آن قابل مشاهده 

بود.  خواهد 

جزئیاتی از جلسه سران قوا
رئیس مجلس شورای اسلامی، جزئیاتی 
از جلسه یکشنبه گذشته سران قوا 
با موضوع ناترازی انرژی ارائه کرد که 
نشان‌دهنده هماهنگی سطح بالای 
قوا است. قالیباف گفت: در جلسه 
یکشنبه گذشته سران قوا که برخی 

کارشناسان و وزرا هم حضور داشتند، 
صورت کلی نقشه قطعی‌شده ناترازی 
انرژی را نهایی کردیم و فقط یک تصمیم 
باقی مانده که مربوط به جلسه سه 
رئیس قوه است و حتماً تا ۱۰ روز آینده 
آن را قطعی می‌کنیم.  وی افزود: در این 
جلسه جمع‌بندی نهایی این بود که 
همه، اعم از سازمان برنامه و بودجه، 
نیرو و وزارت  نفت،  وزارتخانه‌های 
ارتباطات مکلف شدند برنامه اجرایی 
را پیش ببرند. اجرای این بسته نیازمند 
هماهنگی کمیسیون‌های تخصصی 
مربوطه با وزارتخانه‌های تخصصی 
و ایجاد یک قرارگاه در این خصوص 
است. قالیباف بیان کرد: با سندی که 
یکشنبه گذشته به تصویب جلسه سران 
قوا رسید، دیگر کسی نباید پیشنهاد 
جدید و تازه‌ای مطرح کند، بلکه باید 
آنچه را که دست یافته‌ایم، عملی 
کنیم و اگر اشکالی هم وجود دارد، باید 
در اجرا مشخص شود. رئیس مجلس 
در ادامه، به همراهی مردم با پویش 
رئیس‌جمهوری برای کاهش 2 درجه 
کمتر گرمایش محیط‌های خانگی یا 
اداری اشاره کرد و گفت: همراهی مردم 
با درخواست رئیس‌جمهوری برای 
کاهش ۲درجه گرمایش خانه‌های 
خود سبب صرفه‌جویی ۴۰ تا ۴۵ میلیون 
مترمکعب گاز شد. وی با تأکید بر اینکه 
باید تصمیمی که اتخاذ شده را پیاده‌ 
کنیم و اگر در اجرا اشکال دارد، آن را در 
همان مرحله برطرف کنیم، اضافه کرد: 
بسته سیاستی برای اجرای برنامه هفتم 
در ناترازی انرژی در جلسه یکشنبه 
سران قوا نهایی شده و ما باید به دولت 
کمک کنیم تا بتواند طرح  را اجرا کند.

 
وزیر نیرو: همه برای رفع ناترازی 

تلاش می‌کنند
آنچه عباس علی‌آبادی وزیر نیرو 
در این نشست مشترک گفت، از 
وخامت اوضاع ناترازی حکایت داشت؛ 
چه‌بسا همین وخامت یا بحران 
)بحران عنوان پزشکیان برای ناترازی 
است( همراهی سران قوا و هماهنگی 
سطح بالا در کشور را الزامی و ناگزیر 

کرده است. 
وزیر نیرو ابتدا گفت که ما در حال 
آماده کردن خود برای تابستان سخت 
سال آینده هستیم. عباس علی‌آبادی 
میزان این سختی را اینطور بیان کرد: 
در تابستان امسال بیش از ۲۰ هزار 
مگاوات ناترازی داشتیم، اما پیش‌بینی 
می‌شود این عدد در تابستان پیش‌رو 

به ۲۵ هزار مگاوات برسد.

وزیر نیرو با بیان اینکه بیش از 
۲۴۰ هزار ماینر در همین دوره کوتاه 
کشف کردیم، گفت: بعضاً به عنوان 
واحدهای اقتصادی مجوز گرفتند، اما 
برق را به مصرف رمزارز رساندند. هر 
کسی که یک ماینر تحویل بدهد، به 

او پاداش می‌دهیم. 

گزارش وزیر نفت
وزیر نفت در این جلسه هم گزارشی 
از ابعاد ناترازی‌ها ارائه داد و هم 
گفت که در 4 ماه گذشته برای حل 
کوتاه‌مدت خاموشی‌ها چه کرده‌اند. 
نکته جالب در این گزارش، اشاره 
پاک‌نژاد به نامه وزیر قبلی نفت است 
که به مراجع بالاتر هشدار داده بود در 
تابستان امکان ذخیره سوخت ندارند 
و این همان موضوعی است که بعدها 
پاک‌نژاد و وزارتخانه تحت مدیریت او از 
سوی برخی به‌خاطر آن مقصر قلمداد 
شدند. محسن پاک‌نژاد با بیان اینکه 
ریشه ناترازی‌ها نه به ماه‌های اخیر 
یا ۵ الی ۶ سال گذشته، بلکه به 
سال‌ها عملکرد حوزه انرژی کشور 
برمی‌گردد، گفت: اصل گرفتاری ما 
در حوزه ناترازی به مؤلفه دوم یعنی 
مصرف باز می‌گردد. سال‌هاست که 
مکرراً تولید شده است اما مصرف 
رها شده است. محسن پاک‌نژاد 
طرح فشارافزایی پارس جنوبی را 
واجب‌تر از نان شب خواند و گفت:  
این طرح هفت مرکز دارد که هر 
مرکز دو و نیم میلیارد دلار هزینه دارد 
و اجرا 4 تا 5 سال طول می‌کشد. 
بنابراین احتمال اینکه در کوتاه یا 
میان‌مدت ناترازی رفع شود، قابل‌اتکا 
نیست. وزیر نفت ادامه داد: اردیبهشت 
امسال وزیر وقت نفت نامه‌ای را برای 
برخی مراجع تصمیم‌گیر ارسال و به 
صورت جدی هشدار داد که به دلایلی 
امسال امکان تأمین بخشی از سوخت 
مایع را مانند سال گذشته نداریم. آن 
زمان کارشناسان به این جمع‌بندی 
رسیدند که تنها راه‌ مدیریت سبد 
سوخت نیروگاه‌ها شامل گاز، گازوئیل 
و نفت کوره است که اواسط تابستان 
تجویز شد. وی ادامه داد: این سبد 
سوخت استفاده شد و اکنون شاهد 
خاموشی‌ها نیستیم. وی عنوان کرد: 
از شهریور تا اواخر آذرماه ۲۲ الی ۲۳ 
میلیون مترمکعب تولید گاز خام در 
مجموعه شرکت ملی نفت ایران 
افزایش یافته است. در تولید نفت‌گاز 
و گازوئیل نیز ۱۰ میلیون لیتر در روز 

افزایش تولید داشتیم. 

اخبار

 جلب رضایت مردم 
رویکرد اول دولت است

رئیس جمهوری در دیدار اعضای »شورای مرکزی 
حزب اتحاد ملت«، تقویت پشتوانه مردمی نظام با 
جلب رضایتمندی مردم را رویکرد اصلی همه اقدامات 
و فعالیت‌های دولت وفاق مردمی عنوان کرد و گفت: 
خوشبختانه با وفاق قابل توجه شکل گرفته در کشور 
از ابتدای آغاز به کار دولت چهاردهم و همچنین 
هماهنگی و هم‌افزایی میان سران سه قوه، افق و 
چشم‌انداز روشنی برای حل مشکلات پیش‌روی ما 

قرار گرفته است.
مسعود پزشکیان با بیان اینکه دولت به صورت 
همزمان برای معیشت، آموزش و سامت مردم به 
عنوان سه اولویت اساسی کشور در حال برنامه‌ریزی و 
اقدام است، افزود: در بخش معیشت، صیانت از سفره 
مردم و حمایت از اقشار آسیب‌پذیر، در بخش آموزش 
محرومیت‌زدایی از فضاهای آموزشی و تغییر کلی در 
شیوه‌های آموزش با هدف رفع تبعیض و در بخش 
سامت ارائه خدمات با کیفیت و ارزان، با تمرکز بر 
افراد کم برخوردار با بهره‌گیری از ظرفیت دانشگاه‌ها 

در حال انجام است.
پزشکیان پیگیری مستمر رفع ناترازی‌های انرژی و 
پولی و بانکی را از دیگر برنامه‌های دولت چهاردهم 
برشمرد و افزود: رفع ناترازی انرژی در بخش گاز، 
برق و آب و نوسانات بازار ارز به صورت هفتگی در 
جلسه سران قوا و با حضور مسئولان مربوطه در حال 

پیگیری است.
رئیس جمهوری برنامه‌ریزی برای استفاده از ظرفیت 
مناطق مرزی در راستای خنثی‌سازی تحریم‌ها و 
اصلاح ساختار اداری کشور با هدف افزایش بهره‌وری 
را از دیگر اقدامات در دستور کار دولت عنوان کرد و 
گفت: در حوزه سیاست خارجی نیز به رغم خباثت‌ها 
و آتش افروزی‌های رژیم صهیونیستی در منطقه، 
تلاش داریم با توسعه مناسبات با همه کشورها روند 

رشد، پیشرفت و توسعه کشور را سرعت ببخشیم.

 

مداح وحدت شکن دستگیر شد
دادستان عمومی و انقلاب زاهدان از دستگیری فردی 
خبر داد که در سخنرانی هنجار شکنانه، وحدت بین 
شیعه و سنی را هدف قرار داده بود. به گزارش مهر، بر 
اساس اعلام مهدی شمس آبادی پرونده این فرد بعد از 
تشکیل پرونده در زاهدان به صورت نیابتی به دادسرای 
عمومی و انقلاب قم ارسال شد. دادستان زاهدان با 
بیان اینکه بعد از صدور دستور جلب و بازداشت از سوی 
بازپرس پرونده، متهم دستگیر شد و در اختیار اطلاعات 
سپاه قم قرار گرفت، اعلام کرد: متهم برای ادامه روند 
قضایی به زندان زاهدان منتقل می‌شود. گفتنی است 
مطالب تفرقه افکنانه متهم و توهین او علیه مولوی 
عبدالحمید امام جماعت و نمازگزاران مسجد مکی 
زاهدان روز گذشته اعتراض نمایندگان اهل سنت در 

مجلس شورای اسامی را برانگیخت. 

 

 مقامات سیاسی باید از دل احزاب 
انتخاب شوند

 علی زینی‌وند معاون سیاسی وزیر کشور در حاشیه 
نشست با دبیران کل احزاب و تشکل‌های اصولگرا، 
گفت: احزاب را مشاورین بی‌مزد و منت دولت 
می‌دانیم.  به گزارش روابط عمومی وزارت کشور، 
زینی وند با بیان اینکه احزاب در اداره امور کشور 
برای فراگیری چتر حکمرانی می‌توانند کمک کنند  
تأکید کرد: باید به سمتی برویم که از دل احزاب 
رئیس‌جمهوری و نمایندگان مجلس خارج شوند.

ت
مل

ه 
خان

س:  
عک

استیضاح با نادیده گرفتن ریشه مشکلات
 با وزیر اقتصاد در دو جهت متفاوت سیاسی تعریف 
می‌شوم، اما او را در حوزه اقتصادی و مدیریت مالی، 
فردی کارشناس می‌دانم. جدای از وجه کارشناسی و 
مدیریت وی، ایراد استیضاح وی یا هر فرد دیگری از 
دولت را آنجا می‌بینم که در فاصله زمانی کمی از شروع 
به کار کابینه، این امر در دستور کار نمایندگان قرار گرفته 
است. زیرا معتقدم رفتن به دنبال استیضاح وقتی 
که هنوز یک سال از فعالیت آن وزیر در آن وزارتخانه 
نمی‌گذرد، منطقی نیست. بویژه آنکه در کشور ما 
مسائل مربوط به حوزه اقتصاد، به دلیل برخی علل 
ساختاری به وجود آمده که حل و فصل آنها قطعاً 

زمانبر است.
البته دولت هم نباید نگران استیضاح یک یا چند وزیر 
کابینه باشد. اتفاقاً استیضاح، فرصت خوبی برای تبیین مسائل و مشکلات 
کشور از جانب دولت و از تریبون مجلس است. این استیضاح زودهنگام 
می‌تواند صراحتاً نشان دهد ریشه مشکلات اقتصادی کشور به وزیر 
اقتصاد برنمی‌گردد. به بیان دیگر با تغییر و رفت و آمد حتی 10 وزیر هم 
بیماری اقتصادی ما درمان نمی‌شود، زیرا بخشی از مشکلات اقتصادی ما 
ساختاری است که به سال‌های گذشته بازمی‌گردد. اعتقادم بر این است 
که باید به دولت مهلت داد؛ آن هم دولت برآمده از رأی قانونی و حاصل 
رقابت انتخاباتی سالم با حضور همه سایق سیاسی. بعد از گذشت 
یک سال با کار کارشناسی و با عدد و رقم می‌توان عملکرد وزارتخانه‌ها 
را بررسی کرد و آن زمان اگر ناکارآمدی وزیر در رفع موانع و حل مشکلات 

محرز باشد، مجلس وظیفه دارد که او را استیضاح کند.
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تذکر، سؤال و استیضاح ابزارهای نظارتی نمایندگان 
مجلس در نسبت با قوه مجریه است و نمایندگان 
برای  اختیارشان  از  شرایط  برحسب  می‌توانند 

به‌کارگیری این ابزارها استفاده کنند.
به کار می‌آید که  در مواقعی  استیضاح معمولاً 
نمایندگان یقین داشته باشند دولت یا هر یک از 
وزرا توانایی اجرایی را در برخی حوزه‌ها ندارد. یعنی 
استیضاح آخرین راه برای حل مشکل از سوی مجلس 
است. اما اکنون مطرح کردن استیضاح برخی وزرای 
دولت پزشکیان آن هم وزرایی که تسهیل و بهبود 
شاهراه اقتصادی کشور را برعهده دارند، غیرمنطقی 
است. کشور ما در شرایط اقتصادی خاص داخلی 
و خارجی قرار دارد. بماند که  فرصت چهار ماهه 
زمانی کمی برای قضاوت عملکرد وزرا است. باید توجه داشته باشیم که 
تشکیل دولت جدید با تورم افسارگسیخته در دوره‌های قبلی، التهابات 
داخلی و منطقه‌ای همزمان شد. چشم‌پوشی از این موارد بی انصافی 
است. وقتی گفته می‌شود مجلس با دولت تعامل داشته باشد هدف 
تعامل برادرانه در کنار تعامل نظارتی است. اصرار بر به راه انداختن قطار 
استیضاح نتیجه‌ای جز التهاب ندارد و نباید در چنین شرایطی دولت را 
تحت فشار قرار دهیم. ما در شرایط سخت جنگ اقتصادی قرار داریم 
و باید همه لباس رزم بپوشیم. نمایندگان می‌دانند اکنون چاره کار 
استیضاح نیست. اکثریت مجلس با این مسأله موافق نیستند. خواست 
جامعه از مجلس همراهی و همکاری با دولت در حل مشکلات است، 

نه به بن‌بست رسیدن آن.

تعامل؛ خواست جامعه از مجلس
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ما در یک شرایط عادی قرار نداریم و همه 
مسئولان کاماً مطلع هستند که شرایط 
اقتصادی کشور در داخل و منطقه، مشکلات و 
بحران‌هایی را ایجاد کرده است. برای عبور از 
این مرحله و بهبود شرایط راهی جز همراهی 
و تعامل نهادهای مختلف در جامعه نیست. 
همگی باید در کنار هم تلاش کنیم تا مردم 
کم‌ترین فشار را تحمل کنند. از دولت به 
عنوان قوه مجریه بیشتر انتظار می‌رود یک 
ثبات نسبی ایجاد کند. هر چند نمایندگان 
مجلس شورای اسامی نیز بیشترین همکاری 
و تعامل را در این زمینه با دولت داشته‌اند، 
چرا که در هیچ دولتی سابقه نداشته تمامی 
وزرا از مجلس رأی اعتماد بگیرند. بنابراین مجلس کنونی بالاترین 
تعامل را با دولت داشته است. اما این تمام ماجرا نیست و انتظار 
می‌رود نمایندگان در رابطه با عملکرد اعضای کابینه صبورتر عمل 
کنند. چهار ماه برای یک وزیر به‌واسطه عملکردش زمان کمی 
است و باید به او فرصت دهیم تا برنامه‌های خود را عملیاتی 
کند. هر چند استیضاح و تذکر حق مجلس است اما باید دقت 
داشته باشیم آیا این حق در راستای بهبود شرایط کشور است 
یا وخیم‌تر شدن آن. استیضاح زودهنگام به نفع هیچ کس 
نیست، بویژه مردم. در چنین شرایطی پارلمان می‌تواند در 
کمیسیون‌های تخصصی و تعامل با دولت راهکاری برای برون 

رفت ازاین شرایط ارائه کند.

استیضاح راهکار نیست
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مهراوه خوارزمی

روزنامه نگار

 تختی و تداوم سرمایه اجتماعی 
یک قهرمان

در عرصه فیلم و سینما، موسیقی، ورزش و ارائه 
خدمات عام‌المنفعه هستند کسانی که همچون 
جهان‌پهلوان تختی در کنار جایگاه اختصاصی 
خود که به واسطه رشته تخصصی‌شان در اختیار 
دارند، جایگاه مردمی خاصی نیز دارند. این جایگاه 
مردمی حاصل اعتماد عمومی دوطرفه است، 
اعتماد بین مردم و این شخصیت. مانند اعتماد 
مردم و جهان‌پهلوان تختی که طی آن مردم 
می‌دیدند که این قهرمان، همچون آنان است و 
شهرت و مقام او نه تنها به بروز فاصله او با مردم 
منجر نشده، بلکه او همه این ظرفیت اجتماعی 
خود را وقف جامعه‌ای کرده است که در آن بالید.
امروز هم هرکس که با صداقت با مردم رفتار کند، 
جایگاه ارزشمند اجتماعی همچون جهان‌پهلوان 
تختی کسب خواهد کرد. این جایگاه به این 
صورت خواهد بود که حتی پس از پایان زندگی 
مادی نیز، زندگی دیگر او در نسل‌های مختلف آغاز 
می‌شود. آنچه کاریزماتیک یا فره‌مند بودن یک 
شخصیت خوانده می‌شود، حاصل این موقعیت 
است؛ موقعیتی که فرد قهرمان باید در طول عمر 
خود طی کند تا از جایگاه قهرمانی، پله‌ای ارتقا 
یابد و به جایگاه کاریزماتیک یا تأثیرگذار دست 

یابد. تختی همه عمر خویش چنین بود.

ادامه از صفحه اول


